

niepisanie o niedających się przewidzieć następstwach.

Posel Barwiński wywołał, że w obec mowie można jakiś naród użyć, ale nie można go wykazać. Trzy ruskie katedry na wydziale filozoficznym i po dwie na wydziałach prawniczym i teologicznym uniwersytetu lwowskiego nie odpowiadają istotnym potrzebom narodu ruskiego. W ostatnim czasie usiłowano ukrócić i te uprawnienia języka ruskiego, co było powodem ustąpienia ruskich studentów. Docentem narodowości ruskiej robi się przy ich habitowaniu trudności i stawia przeszkodę, a u Polaków napotyka dążenia Rusinów na te same argumenty i wybiegi, jak to było u ich niemieckich poprzedników. Dwaj kandydaci Rusini, których na uniwersytecie lwowskim nie dopuszczono do habitowania się, habitowali się na innych uniwersytetach na podstawie tych samych prac habilitacyjnych i wykłady ich cieszą się powodzeniem. Rusini żądają stopniowego tworzenia ruskiego uniwersytetu na razie zapomocą systematyzacji katedr na wydziałach filozoficznym, prawniczym i teologicznym we Lwowie. Nietylko z punktu widzenia ruskiego patrioty jest żądanie utworzenia ruskiego uniwersytetu we Lwowie zupełnie uzasadnione, lecz także ze stanowiska austriackiej konieczności państwowej.

Naród ruski, po rosyjskim wśród Słowian największy — mówił poseł Barwiński — naród, mogący się szczytów starodawną kulturą i historyczną przeszłością, który dał państwu rosyjskiemu i Polsce uczonych pisarzy i mężów stanu europejskiej sławy, a ani w rosyjskiej, ani polskiej narodowości nie zginął, naród, którego użeni spowodowali odrodzenie Bułgarii, naród, który dostarczał zagranicznemu uniwersytetom wybitnych sił nauczycielskich, będących dla tych wszechnie prawdziwą ozdobą, który pomimo notorycznego ubóstwa w przeciągu półrocza miesiąca blisko 100.000 koron zebrał dla synów swych, którzy musieli opuścić uniwersytet lwowski, aby umożliwić im naukę na innych uniwersytetach — taki naród nie zginie! (Okłaski u Rusinów).

Następnie odpowiadał minister rolnictwa na interpelacje, poczem obrady przerwano i posiedzenie zamknięto. Następnego dnia.

Z Koła polskiego.

(Telegram „Przełądu“).

Na wczorajszym posiedzeniu Koła p. Jędrzejowicz podniósł, że najważniejszą sprawą, jaką mówca, wyznaczony przez Koło polskie, ma poruszyć przy budżecie ministerstwa skarbu, jest podatek osobisto-dochodowy; po wniowien z całą stanowczością domagał się ścisłego przestrzegania odnoszących przepisów. Następnie p. Jędrzejowicz zwałował projekt p. Niementowskiego, aby podwyższono podatki konsumcyjne, a niższo podatek gruntowy i domowy; pomyślał ten p. Niementowski rozwił w Kole jeszcze w roku ubiegłym. P. Jędrzejowicz podnosi, że podwyższenie podatków konsumcyjnych mogłoby zabić w Galicji wszelką produkcję.

P. Wilk żalił się, że w książeczkach podatkowych chłopów nie są wyszczególniane rodzaje placonych podatków, lecz tylko ogólna kwota; wskutek tego chłop nigdy nie wie, za co płaci. Nieodpowiedni jest także skład komisji szacunkowych dla podatku osobisto-dochodowego. — P. Byk omawia podatek domowoczyszczy i wyraża potrzebę podwyższenia skali procentowych odpisów na reparacje budynków.

Kilku mówców zwałowało jeszcze propozycję X. Pastora o minimum egzystencji dla chłopów, które ma być wolne od podatków. X. Pastor odpowiada, że propozycja jego dotyczy tylko najbiedniejszych chłopów, którzy z ziemi swej mającej nie 50 kor. rocznego dochodu. Mówca zresztą myśli tej w pełnej Izbie nie poruszy. — P. Apolinary Jaworski prosi p. Dawida Abrahamowicza, ażeby, przemawiając w Izbie, oświecił w należyty sposób cały system podatkowy w Galicji i kładł nacisk na reformę podatku domowoczyszczy.

Następnie Kolo wyznaczyło jako mówcę do dyskusji nad tytułem „podatki“ p. Dawida Abrahamowicza, a do tytułu „ogólny zarządek“ p. Byka. P. Byk ma żądać pomocy państwowej dla Lwowa i Krakowa podobnej, jaką otrzymała Praga.

Na tem rozprawy przerwano.

„Poetry“ Tetmajera tom czwarty.

Sztuka składania wierszy doszła w naszych czasach do niebywałej doskonałości. Technika rymu i rytmu poczyniła olbrzymie postępy, język stał się narzędziem nad podziw giętkim i subtelnym. I pojawił się poeta, który, w braku talentu z Bożej łaski, piszą przy pomocy kultury estetycznej, nabytej usilną pracą i wielkim czytaniem. Ich utwory nie mają nic wspólnego z talentem, a jednak ludzka pozorami talentu. Swoją zewnętrzną poprawnością i ozdobnością, niekiedy nawet odzieniem wymuszonego patosu, zakrywają wewnętrzną pustkę. W naszych czasopiśmie drukuje się mnóstwo takich wierszy; nie nasyca one nikogo, a każdego przyprowadzą do przesyty. Dla rozwoju kultury uczucia i wyobraźni, dla ukojenia serc i wzbogacenia literatury nie mają one najmniejszej wartości. Żyją krótkim, błyskotliwym życiem jednostówek; powstają o świecie, a giną o zmiernochu.

Z takich wierszy tworzą się książki, które są tylko książkami. Nie są ani dobre, ani złe; brak im jeno życia i szcerości. Są wytworem sztuki stosowanej do przemysłu i na każdej kartce trąca przemysłem. Mimowoli przyprowadzą na myśl pustą kieszonkę swych autorów i kłopoty wydawców. Wyszły one z pod pióra ludzi zazwyczaj bardzo inteligentnych, obdarzonych wielką wrażliwością i zdolnością odczuwania najwykwintniejszych odcieni artysty, ludzi, ogarniających myślą rozległe widnokręgi, tylko, niestety, nie-poetów. Niczego im nie brak prócz nieuchwytnego czaru, którym umie owiać swe dzieła zdolność twórczą i żywotności, której źródła biją w głębiach uczucia.

A obok nich zdarzają się utwory tak piękne i głębokie jak samo życie. Wieje od nich świeżością, jak od świeżych szczytów. Porywają i zachwycają przebliskami wewnętrznego prawa, nie mającej nic wspólnego z materialną zdobytą mądrością ozonowego literata. Na takie utwory zdobył się może tylko talent

istotnie twórczy, lub pierwotna, naiwna dusza ludu. Takim utworem jest kilkowierszowe arcydzieło Mickiewicza o łzach, które się polają czyste, rześkie i z chłopskiego serca wysnuta koleśka, „w rymy ubrana najłohsze“. W tem, co dzieło sztuki daje świeżość i oryginalność; co darzy je ową wewnętrzną prawdą, stykają się dwie krańcowości: wysoko rozwinięta, genialna indywidualność poetycka i prosta, nawiół siebie nieświadoma, kierowana instynktami i przeczućmi natura ludu. Et tout le reste est littérature — mówi Verlaine.

Ostatniego tomu „Poetry“ Tetmajera nie można zaliczyć ani do pierwszej, ani do drugiej kategorii. Jest on niewątpliwie dziełem szczerzego talentu, ale talentu, który przebywa chwilowe przesilenie. Jak na lustrzanej szybie znać na nim jakieś utajone pęknięcia, czy rysę. W czwartym tomie „Poetry“ obok wierszy prawdziwie pięknych jest dużo „literatury“.

Talent Tetmajera przejawiał się dotychczas najświetniej w szkicach nastrojowych, pełnych miękkiego, entuzjastycznego liryzmu. Uczuciowe życie duszy rozstrawało się w nich na tle przyrody w zwyczajnych epizodach, artystycznie doskonałych, a psychologizmie wiele subtelnym i prawdziwym. Czuło było, że powstawały pod bezpośrednim wrażeniem, pod wewnętrznym przymusem tworzenia piękna. Poeta „zostawiał w nich cząstkę swej duszy“, chociaż nie zawsze mówił o sobie, jak np. w następującym wierszu, który może posłużyć jako wzór szkicu nastrojowego w poezji:

Błękitne mgły pajęcze
Owiało drzewa śpiące,
Po snych wodach tępe
Włóczyło złote słońce.

Słoneczne zamyślenie
Świat ogarnęło cały,
Gdy Maryi Magdalenis
Zjawił się Zmartwychwstały.

Zdjęła ją cześć i trwoga,
Żalost ścisnęła lono —
A on szedł tam, do Boga,
W dal senną nieskończoną.

W błękitne mgły przejrzyste
Szedł biały w blaskach słońca,
A ona szepca: „Chryśtel...“
Patrzała nań kłęcząca.

(„Poetry“, tom II).

Przytoczyliśmy utwór w całości, aby nie zepsuć jednolitego nastroju, który unosi się nad nim, jak wół nadkwatera. Jest on pełen wewnętrznej prawdy, i dlatego zdaje się nam, że niepodobna sobie wyobrazić inaczey spotkania Zbawiciela z Maryą Magdalena. A kto się w niego wczuje i wstucha głęboko, temu duszę rozkołysze mistyczny zachwyt świętej i ogarnie go spokojna błogość jak pod dotknięciem błogosławionej dloni. Jest to największy tryumf, o jakim może marzyć poeta.

Z równą siłą udziela się nastrojowi posępnej zadumy z lirycznego szkicu „Na Anioł Pański“. Samotna dusza ludzka, pogrążona w smutku i bolu, błąka się „jak widmo potępione“ po polach i lasach. Los skazał ją na dolę tułaczę. Nigdzie nie ma dla niej miejsca, „nie ma spoczynku i przystanku“. Idzie więc, „łamiąc nad głowę swą ramiona“, a dookola niej zapadają wieczorne mrokii. Zaduma snuje się wśród mgieł po „łakach i rozlogach“, a „za nią włóczy się żal i tęsknota“. „Po wydmach wędza się tumany“. W szmerze rzeki „coś wzdycha i zawodzi, coś skarzy się i żali“. Kędyś ponad słonianymi strzechami „włoka się dym“, „zawisają chwilę nieruchomo“ i przepadają w pustkowi. Zawszą wieje żnużenie, rozpacz i beznadziejność. Świat taki wielki, a przecież nie ma na nim dla duszy tułaczey przytulku, ni zmiłowania.

Wśród mgieł i mroków, wśród pustki i zasypania koi ją tylko dźwięk dzwonów, bijących na Anioł Pański. Ich głos budzi co chwila błędną duszę z melancholijnego odrętwienia i przywodzi ją do opamiętania. Ogarnia ją uczucie spokojnej rezygnacyi, i nawołanie dzwonów odpowiada słowami:

Niech będzie Marysa pozdrowiona,
Niech będzie Chrystusa pozdrowiony...

poczem znowu zapada w ponurę milczenie.

Powyższe dwa wiersze stanowią *refrain*, którym się utwór zaczyna i kończy i który nadto powtarza się w nim kilkakrotnie. Za każdym powtórzeniem zdaje się, jakby w nieprzeniknione ciemności nocy padał błady blask miesiąca, ukazującego się o pewien czas z poza czarnych chmur przysłaniających gwiazdziste, jasne niebo.

Atoli rezygnacya jest w poezjach Tetmajera zjawiskiem dość rzadkiem. Daleko częściej przepaja je i zabarwia gorzki smutek; w całej pełni roztańca on swój tajemny urok w dwu strofach, które przytaczamy, albowiem stanowią one również klejnot liryki o nastroju zupełnie od poprzedniego różnym:

„Gdzie jest twój sen? Gdzie jest twój sen?“
Spytało wielkie morze;
Góry spytały, gdzie jest mój sen,
I szum mnie spytał w borze.

Słońce się pyta: „Gdzie jest twój sen,
Sen, co był sercem w tobie?“
Gdzie jest mój sen? Gdzie jest mój sen?
Wraz z sercem mojem w grobie.

(„Poetry III“).

Z takich i tym podobnych wierszy, możeby najłatwiej dało się określić znaczenie nastroju w poezji lirycznej. Można by o nich powiedzieć za Słowackim, że poeta „nie tworzy“ w nich „prawie nic, lecz przypomina“. Przypomina to, co śpi gdzieś na dnie każdej duszy ludzkiej, przywołane warstwy najnowszych wspomnień i budzi się niekiedy pod dotknięciem czarodziejskiej różdżki poezji. Tę władzę wskrzeszenia obumarłych tęsknot ma prócz poezji lirycznej tylko muzyka.

W ostatnim tomie twórczości Tetmajera przybrała kierunek nieco odmienny. Młodzieńcze, uczuciowy liryzm zaczyna ustępować miejsca szerokiej opisowości, lubowaniu się w szczegółach dekoracyjnych i refleksji o zabarwieniu filozoficzno-mystycznym. Te poezje kapla od złożeń i przepychów, roją się pięknymi porównaniami; czarują mnogością kształtów i barw, ale są często ozce i zimne. Najładniejsze wśród nich są właśnie te, w których sam motyw wylacza z góry wszelki żywioł uczuciowy. Dawniejszej zwięzłości i jedności nastroju prawie że nie ma. Na scenie twórczości

dekoracyjno pozostały te same, ale znikł „sen“, co był w nich sercem“ czującym. Życie duszy ze sfery uczucia przeniosło się w sferę wyobraźni.

Poeta zdaje się tę zmianę odczuwać, bo w jednym wierszu zapytuje:

„Szukam naprzód — odnalazłem nie mogę...
Nie mogę znaleźć dawnej duszy mojej...
Gdzie jest? Gdzie znikła?“

(„Poetry IV“).

Poczucie wszechności, poczucie, że „żaden duch-czowiek szczęścia znać nie może“, stanowi główny wątek jego rozmyślań. Chciałby uciec od życia, które jest tylko „złem i cierpieniem“, do swej „nieogarniętej opyzny“, na „morza i pustynie rozlane ogromnie“, a za nim „niech się wali na drugą straszakany krąg ziemi“. Zna tylko jednego Boga: „Bóg to nie święty — Ironia się zwie...“ Ona jedna nigdy go nie opuszcza; „truje każdą jego myśl i każdą chęć“, „jej śmiech wyciera“ ku niemu nawet z jego „godziny śmiertelnej“. Ze wstrętu do życia, ze wstrętu do cielesnego istnienia, chce wierzyć „w byt przyszły, w nieśmiertelność duszy“. Chce „lecieć w inny świat“, w którym „ludzie, wzniesieni nad Gehennę ciała — patrzą się w trójce Cisy, Przeszreni i Świata! Tam „krąży dusze wolne, czujące rozkosz najwyższą: być duchem!“

Z tych zaświatowych marzeń wieje zaświatowe zimno. Sensualista poczał się przedziergać w mistyka, ale ta metamorfoza nie wyszła jego utworem na dobre. Stracił na plastycę i melodyjność, a nie zyskał na pogłębieniu. Znał o nich wysiłek; nie plynął już tak lekko i swobodnie, jak dawniej; zawiele w nich krasomówstwa, zwracającego się do inteligencyi, nie zaś do uczucia czytelnika. Gdziekolwiek wkradły się nawet zaniedbania stylistyczne, jak w wierszu „Grot“, rozpoczą się takim chropawym i niejasnym okresem *Obraz raz namalował malarz ten*, lub w następującym ustępie z „Szalonego Fauna“:

Niech żyje Pan, którego flet,
Pasterza śniady widzi grzbiet,

gdzie niełatwo odgadnąć, czy flet widzi grzbiet, czy grzbiet widzi flet.

Niektóre wiersze są pełne och dawniejszych utworów. „Podwodne widmo“ stanowi niejako uzupełnienie do wcześniejszego *Vogue la galere*, w „Wierzbę“ są wiersze, przypominające „Na Anioł Pański“.

O zmroku dzwon kościelny bije,
Z dalekiej wai głos dzwonu dźwięczy:
Anioł pozdrowia tu Maryję,
Zśród łanów, zśród omgłonych wsi — —,

a do sonetu, zaczynającego się od słów: „Ach, jakże żal mi...“ przenosił poeta całe wiersze z innego sonetu, wplecionego w powieść „Anioł śmierci“.

Klasycznie pięknym, i może najpiękniejszym w całej książce jest wiersz o Tytanie, który w zebraniu poczucia swej olbrzymiej siły, marzy o zdobyciu Olimpa i wydarciu władzy bogom:

Tam pójdą... Między bogi... Pięścią mą wywałę
Bramę kutą i w jasne wejść nieba sale!
Życie bogów zdobędą!

Chcę władać! Gdy ramiona me prężę, to zda się,
Ty sam drżysz na swym wozie stukołowym

[Czasie,
Bym, za sprychy chwyćwysię, gdzieś u nieba
[ścieku,
Wozu twego nie zdzierzył i nie wstrzymał wieku,
Albo zgola twój rydzan strącając w ochłanie,
Dał światu cichą wieczność, wiekiuste trwanie,
Żaden z bogów tej myśli powiżać się nie waży!...

Dużo ładnych ustępów znajduje się w lirycznym poemacie „Qui amant“ o nastroju, zbliżonym do „W Sawajaryi“ Słowackiego i niektórych poematów Shelleya.

Książka kończy się apoteozą „Szalonego Fauna“, „śoięca smukłoudych nimf“, który, przesyony ich płasami i pieszczołami, odpęda je przez i modli się do Psyche, „jasnozołej pani ros“. Ją jedną chce kochać. Śaukając jej, zbiegł cały świat, ale na próżno. Ona wciąż nuchodzi przed nim. A przecież on wie, że ona istnieje, że nie jest złuda. Widował ją w swoich snach, przeoczył w swej tęsknocie, w swych marzeniach. I nagle, jak gdyby ją sprowadził swoją modlitwą na ziemię, dokonywa się cud. Z „Szalonego Fauna“ opada napły wzierzący kształt, i wypromienia się z niego „jasny bóg“. Ma się rozpocząć dla niego nowe życie na ziemi, pełnej nowej, niepojętej piękności. Już ją poczynają zaludniać hufce anielskich dusz, gdy w tem upojonego ekstazą Fauna porywa śmierć.

Ten Faun, ale przed apoteozą, jest doskonałym symbolem dotychczasowej twórczości Tetmajera.

KRONIKA.

Lwów 18 marca.

Namiestnik wyjeżdża dziś wieczorem do Wiednia, a stamtąd uda się na Południe, gdzie spędzi święta wielkanocne.

Marszałek kraju wyjechał dziś w nocy do Warszawy; do Lwowa powróci we czwartek.

X. arcybiskup Teodorowicz rozpoczął wczoraj wieczorem w krakowskim kościele OO. Zmartwychwstańców konferencyę rekolekcyjnę.

Dr. Dylewski wiceprezydent krajowego sądu wyższego powołał z wizytacji sądów i objął urządowanie.

Deputacya M. Drohobycza wręczyła w niedzielę p. Namiestnikowi dyplom honorowego obywatelstwa, ozdobiony rysunkiem Stan. Dębickiego i pięknie oprawny.

Rekolekcyje w Kochawinie. Dnia 23 b. m. o godzinie 6 wieczorem rozpoczyna się w Kochawinie pod przewodnictwem ks. Jana Trzopińskiego trzydniowe rekolekcyje dla Panów; zakończą się we czwartek wielki rano komuniją generalną.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. We środę dnia 19 b. m. w szkole realnej (Kamienna 2) o godz. 7 prof. Dr. J. Limbach: „Stosunki rodzicielskie i wychowanie młodych u zwierząt (Robaki). Przerództwo u jamochłonów. Zakończenie“. — W Zakładzie chemicznym. (Długosza 6) o godzinie 7:30. Dr. St. Niemczycki: „Najważniejsze wiadomości z chemii“.

Zamknięcie zakładu p. Rychnowskiego. P. Rychnowski od lat mniej więcej dziesięciu uprawia jakiś przyrząd, wynaleziony przez siebie, w którym działa jakiś nieznany bliżej fluidum, nazywane przez niego elektroidem; niedawno zaś urządził zakład dla leczenia za pomocą owego fluidum. Chory zgłaszał się do p. Rychnowskiego, a on poddawał ich działaniu elektroidu, atoli leczenie o od-

bywało się bez żadnej kontroli naukowej, a nikt z lekarzy nie badał chorych, którzy się leczyli u p. Rychnowskiego, ani przed rozpoczęciem leczenia, ani też po leczeniu; że zaś subiektywnie niektórzy chorzy utrzymywali, iż jest im chwiloowo lepiej, to mogło to być działaniem zwykłej sugestyi. W każdym jednak razie leczenie elektroidem było niewłaściwem, ponieważ sam p. Rychnowski nie wiedział, co to jest ów elektroid i jak on działa na organizm. Więć leczenie czynnikiem nieznanym, zwłaszcza, jeżeli się jeszcze uwzględnia tę niewłaściwość, że p. Rychnowski pobierał honoraria bardzo sownite (tak np. taksa wynosiła 20 K., w okolicznościach jakichś bardzo wyjątkowych i uwzględnienia godnych 12 K., jeżeli zaś p. Rychnowski jeździł ze swym aparatem do chorego 50 K.), — było rzeczą zupełnie niedozwoloną. Oczywiście, to, co o skutkach leczenia i taksaach za nie tu mówimy, podajemy na podstawie tego, czego doświadczyli ci, którzy się u p. Rychnowskiego leczyli i czego bynajmniej nie tają; sami bowiem u p. Rychnowskiego nie leczylimy się. Otóż lekarze, stwierdzając przeciwnie przepisom sanitarnym praktyki leczniczej w zakładzie p. Rychnowskiego, wnieśli do władzy sanitarnej skargę i żądali zamknięcia zakładu p. Rychnowskiego. Atoli p. Rychnowski uczynił zbędne wkroczenie władzy sanitarnej, gdyż tymi dniami sam przedsięwziął swoje zamknięcie.

Tow. właścicieli realności we Lwowie odbyło wczoraj walne zgromadzenie. Gorącą na niem dyskusyę wywołała sprawa zmiany ustawy awizacyjnej, której domagali się na poprzednim walnym zgromadzeniu p. Leon Olaszewski, w tym mianowicie duchu, żeby właściciel domu mógł lokatora przymusowo usunąć z zajmowanego pomieszczenia na mocy samego wniesienia awizacyi. Wydział Tow. przeszedł nad wnioskiem tym do porządku dziennego. Otóż wczoraj uchwalono raz jeszcze tę sprawę rozpatrzyć. Przeciwnicy tego wniosku wykazywali, że taka zmiana ustawy awizacyjnej prowadziłaby do licznych nadużyć ze strony właścicieli realności, wśród których bywały także ludzie zupełnie bezwzględni i niewyroczni. Przy wyborach nowego zarządu oświadczył dotychczasowy prezes p. Dobrowski, że obowiązków w zarządzie przyjąć nie może. Wybrani więc zostali: prezesem p. Józef Neumann, zastępcą p. W. Włodzimirski, sekretarzem dr. K. Krygowski, skarbnikiem p. J. Lewicki. Członkami zarządu wybrani na dwa lata pp.: J. Biczaj, dr. K. Czorny, E. Friedrich, A. Gołęb, dr. H. Max, Z. Metylewski, St. Lachowski, St. Platoski, dr. J. Rucker, J. Wczelak; a na rok pp. W. Ciecchulski, M. Czopp, J. Jaworski, J. Meysenhelter, Wł. Schmidt. Do komisji skontrolującej wybrani pp. K. Epler, A. Schellenberg i K. Janowicz.

Wieczór Mickiewiczowski, urządzony staniem Czełny akademickiej, odbędzie się w sali Krakowa miejskiego 21 b. m. ze współudziałem pań: Arkawinowej, H. Jareckiej, Jaszekowej-Sołtykowej i Ottówny, oraz panów: Jareckiego, Lewickiego, Muszyńskiego, Pulikowskiego, Stanisławskiego, Ślaska, Vopalki i Choru akademickiego. W razie wystawienia premiery „Pan Wołodyjowski“ w piątek, t. j. 21 b. m., wieczór Mickiewiczowski odbędzie się w niedzielę, t. j. 23 b. m.

Jubileusz pracy scenicznej. Artysta sceny krakowskiej p. Leon Stępowski obchodzi dziś jubileusz 30-letniej pracy scenicznej. Urodził się w r. 1852 w Królestwie Polskiem. Mistrzami deklamacyi byli mu Jan Królikowski w Warszawie, a następnie Karol Królikowski we Lwowie. Ze Stanislawem Dobrzańskim wyjechał Stępowski do Poznania i tam w marcu 1872 po raz pierwszy wystąpił w „Krakowiakach i goralach“. Należał następnie do teatrów warszawskich, przez pół roku miał w Galicji własną trupę wędrowną, której reżyserem był niezapomniany Ryszard Ruszkowski, a w r. 1877 za dyrekcji Koźmiana i Rychtera wstąpił do teatru krakowskiego, gdzie pracuje dotąd; w r. 1886 występował gościnnie we Lwowie. Zasłużonemu artyście, który objął spuściznę po Rychterze po jego ustąpieniu ze sceny krakowskiej, — publiczność krakowska przygotowała serdeczną owacyę. Wystąpił on jako Michounet w „Adryannie Lecouvreur“.

Roboty krajowe. Z ramienia Wydziału krajowego prowadzone będą w roku bieżącym następujące publiczne roboty, przy których ludność pozostająca bez pracy może znaleźć zarobek: Budowa kolei Przeworsk-Bachórz, rozpocznie się najwcześniej w czerwcu. Przy krajowych przedsiębiorstwach melioracyjnych rozpoczyna się roboty w kwietniu w następujących miejscowościach: w Mogile pod Krakowem przy obwałowaniu lewego brzegu Wisły (kierownik budowy inżynier Karol Boziewicz); w Niepolicach przy obwałowaniu prawego brzegu Wisły (inżynier Marian Prokopowicz); w Wojkowie i Górkach przy obwałowaniu Wisły i Wiołki w powiecie mieleckim (inż. Jan Bochniak i Jan Hafadej); w Szczucinie przy regulacyi Nowego Brnia, w powiecie dąbrowskim (inż. Józef Pruchnik); w Babuchowie pod Rohatynem przy regulacyi Gniłej Lipy (inż. Jan Pisz); w Rozwadowie nad Dniestrem i w Kołodrubach przy regulacyi górnego Dniestru (inż. Dyonizy Howarth); w Konińszkach siemianowskich pod Samborem przy regulacyi Strwiąza (inż. Wł. Zgorzalkiewicz z Chłopczyca); wreszcie przy rekonstrukcyi drogi krajowej Zakliczyn-Sącz-Niedzica (inż. okręgowy Juliusz Orzelski w Nowym Sączu). Nadto wykonane będą roboty konserwacyjne przy wszystkich drogach krajowych, na które preliminarzowo zwyż 800.000 K.

Przesła na judaizm. Zeszłego tygodnia dziewczyna wiejska Eugenia Duda, która zakochała się w szeladniku fryzjerskim, żydzie, przesłała na judaizm. Onegdaj we Lwowie odbył się w domu pod l. 17 przy ul. Sykankiej ślub owej pary młodej, ściśle według rytuału żydowskiego. Ślub uświetnił rabin „postępowy“ dr. Caro, gdyż rabin ortodoksu, Schmelkes, odmówił przyjęcia nowego nabytku do swej gminy wyznaniowej.

Strejk. We Lwowie zastrejkowali żydowscy krawcy i krawczywni w liczbie około 200 osób, zatrudnieni u 54 majstrów krawieckich. Strejkujący żądają skrócenia dnia roboczego z 12 na 10 godzin, oraz podwyższenia p lacy o 15%.

Lichwarz. W Złoczowie uwieczono wczoraj Szulima Seidenwerga, Peiza i Rubina i Hersza Eiszenberga, którzy narzucali się oficerom zwolewskiej załogi z pożyczkami, i za nie pobierali olbrzymiego procenta; doprowadzili oni kilku oficerów do takich długów, że aby uniknąć kary, oficerowie ci sami złożyli szarżę.

Konkurs na posadę radcy sądu krajowego przy sądzie obwodowym w Wadowicach rozpisano jego przydyum. Termin d o 81 b. m.

Bankructwa. Sąd obwodowy zresawski otworzył konkurs do majątku Salomona Altera, kupca w Sokolowie, a sąd samboński do majątku Oszasa Majera w Samborze.

„Macierz Polska“ wydała właśnie sprawozdanie z czynności swych w roku 1901. Dowiadujemy się z niego, że Rada „wykonawcza „Macierzy“ zawarła układ z zarządem Powszechnych Wykładów uniwersyteckich o prawo wydawania drukiem wy-

kładów, nadających się najbardziej do publikowania w wydawnictwach „Macierzy“. Dotąd wydała „Macierz“ z tych wykładów pracę dra Emila Merozyńskiego „Zdrowie dzieci“. Oprócz tego nakładem „Macierzy“ wyszły w roku zeszłym prace: Tadeusza Piniego „Władysław Syrokomla“, dalej opracowana podług Flammariona „Astronomia“, jakoteż dra Konstantego Wojciechowskiego powiatki i gawędy rozmaitych autorów polskich p. t. „Wolne chwile.“ Oprócz tego wydała „Macierz“ znowu 10.000 egzemplarzy „Pana Tadeusza“, a zatem do tychczas ukazało się już 100.000 egzemplarzy „Pana Tadeusza“ w wydawnictwie „Macierzy“. Encyklopedya, jaką „Macierz“ wydała w r. 1898 w 5000 egzemplarzy, jest już na wyczerpaniu; Rada wykonawcza sądzi więc, że należałoby już przystąpić do ponownego wydania poprawionego, ulepszonego i ilustrowanego; mogłoby się to jednak stać tylko wtedy, gdyby Sejm udzielił temu przedsięwzięciu pieniężnej pomocy.

„Macierz“ przygotowuje ilustrowane wydawnictwo pt. „Polska, obrazy i opisy“, które ma dać wszechstronny obraz wszystkich ziem polskich a mianowicie: skupić w sobie całą tradycyę narodową, dać poznać wszelkie przejawy ducha polskiego, tak w dziejach politycznych, jak w postępie rolnictwa i przemysłu, jak też na polu poezyi, malarstwa i architektury. — Drugą zamierzoną publikacyą „Macierzy“ jest książka o Tadeuszu Kościuszkowskiej, która w roku bieżącym wejdzie w życie.

Stan finansów „Macierzy“ był w r. z. pomysłny. Dochody wynosiły 33.752 K., a wydatki 28.601 K., zatem pozostała nadwyżka 5.151 K.

Lwowsky doktorowie „erum technicarum“. W przyszłym tygodniu odbędzie się na politechnice promocyja pierwszych lwowskich doktorów *erum technicarum*. Promowaci będą: pp. Blauth i Kornella, inżynierowie Wydziału krajowego, p. Hoobberger dyrektor miejskiego urzędu budowniczego, oraz pp. inżynierowie Dziaubaniuk Brunek i Toloczko.

Dwa nagłe zgony zdarzyły się wczoraj we Lwowie. Mianowicie umarli wskutek udaru serca: Benedykt Kopernicki, optyk i Alfred Kawski, inżynier i doktor magistratu.

Nowa fundacya Czartoryskich. Książę Zdzisław Czartoryski, właściciel dóbr jutrosińskich w Wielkopolsce i jego bracia, ufundowali w Jutrosinie wspaniałe kościół w stylu romańskim — według planów architektury p. Tomasa Pajzderskiego z Charlottenburga. Nad przyodrobieniem wewnętrznym świątyni pracowali tacy artyści jak: Wysocki, Wyspiński, Wewiński, dyrektor Falat, Stanisławski, Łaszcza, Axentowicz i rzeźbiarz wielkopolski p. Marcinkowski. Uroczyste poświęcenie i otwarcie tego kościoła nastąpi w niedzielę Wielkanocną.

Ziemia na sprzedaż. W Kupczyńcach powiatopolskiej odbywa się parcellacya obszaru dworskiego; morg najlepszej gleby kosztuje 250 dz 280 zł. Jest jeszcze do rozparcelowania 400 morgów. Parcelacyę prowadzi K. Mykityka, gr. kat. proboszcz w Kupczyńcach.

Uwolnienie misyonerek amerykańskich. Korespondent jednej z gazet niemieckich widział się niedawno z miss Stone i opowiada w następujących słowach to, co ona mu mówiła:

Powiedziała mi przedewszystkiem, że przeszło miesiąc niewoli kasano jej wędrować wzdłuż i w szerz po górach macedońskich, że ma nawet takie wrażenie, jakby banda opryszków przekraczała nierez granicę bułgarską. Na tem samem miejscu nie zatrzymywano się nigdy dłużej, jak dwa do trzech dni, maszerowano tylko nocą, odpoczywano za dnia. Przez ośmiu 6 miesięcy miss Stone i jej przyjaciółka, pani Czilka, nie widziały ani wsi, ani miasta. Niekiedy mijano szosy i drogi publiczne, ale tylko w tym celu, aby z jednych gór przedostać się na drugie. Na gościńcał nigdy nie popasano dłużej nad jedną minutę, zresztą błąkano się ustawicznie po lasach, skałach i urwiskach.

Rozbójnicy jednak byli bardzo uprzejmi. Kobiety podróżowały konno, spały na grubych derach wianychy i otrzymywały bardzo przydatne, ale ciepłe kołdry. W dodatku zawsze w pobliżu paliły się ognie, aby niewolnice od przeziębienia uchronić. Panowie zbrojcy nie naprzykrzali się im swoją obecnością. Tylko dwóch bandytów uważało ustawicznie nad nimi, reszta gdzieś znikła, pozostając jednak w ciągłym związku z wartą honorową i luznąją ją co kilka godzin. Nikt kołbitem złego słowa nie powiedział, przeciwnie, wszyscy im nadskakiwali, tłómacząc niejednokrotnie, że w oczekiwaniu okupu, dbać muszą o zdrowie swych niewolnic, niż o własne wygody. Za pożywienie służył chleb, jaja, ser, ba! nawet urchęta i herbata: a gdy raz pewnego miss Stone była smutną i na zapytanie zbrojców, co jej dolega, odpowiedziała, że jutro w Ameryce obchodzi wielkie święto, i że ją dręczą wspomnienia, banda postarała się o pieczeń na schwał, owoca i wino, aby przynajmniej w ten sposób dać niewolnicom złudzenie lepszej przeszłości. Niekiedy było krucho z żywnością, ale wtedy tylko rozbójnicy pościili, misyonarkom nigdy nie brakło pokarmu. W takich chwilach, widząc spojzenia łakome swych stróżów, amerykanki zapraszały ich do wspólnej uczty, ale żaden z nich nie zgodził się na propozycyę uprzejmy.

Pamiętano także o literaturze. Panie Stone i Czilka otrzymały w darze biblię i kalendarz. A gdy im materyi wełnianej i płótna, prosząc, aby same uszyły, co im w potrzeba. To było rozrywką niezgorzszą. Pani Stone dziś jeszcze z dumą pokazuje suknie, uszytą własnoręcznie w górach macedońskich.

Najtragiczniejszą była owa chwila, w której pani Czilka miała dać życie dziecieniu. Bied

Ważono misionarki pod wielkie drzewo przy drodze leśnej i powiedziano im, żeby tam noc spędzić, a nad ranem szły prosto przed siebie...

Gdy dzień zaświtał, udała się pani Cizilka w kierunku wskazany, aby dla przyjaciółki i dziecka postarać się o jakiś wehikuł.

Karygodnego wybryku dopuścił się ktoś tej nocy w Lwowie. Mianowicie zrobił skrzynkę pocztową, przymocowaną do muru domu pod nr 18 w ul. Teatralnej, a listy, których — jak stwierdzono — było wiele, zabrał.

Muzeum mickiewickowskie. W Paryżu w tamtejszej Bibliotece polskiej urzędują p. Władysław Mickiewicz, syn wieszczki, muzeum, w którym złożony są bardzo obfite zbiory, odnoszące się do życia i pracy jego genialnego ojca.

Spacer po wodzie. W tych dniach produkował się w Klosterneuburgu niemiecki kapitan D. Grossmann ze swymi przez się wynalezionymi opatentowanymi butami do chodzenia po wodzie.

Zmarli. W Cieszanowie Eugeniusz Martini, kontrolor podatkowy. — W Turce Seweryn Borysiewicz, pocztmistrz i burmistrz. — W Jagiellońcu starszy X. Jan Kruszelnicki, gr. kat. proboszcz, lat 72 wieku, a 49 kapłaństwa.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś we wtorek „Bogaty wujaszek“ komedia w 4 aktach Karola Karlowa. — Jutro we środę po raz ostatni „Mignon“ opera w 4 aktach A. Thoma.

Literatura i sztuka. * Koncert Kopernikowski, który się odbył w sali Politechniki, powiódł się znakomicie, zarówno pod względem artystycznym, jak i kasowym.

Część ekonomiczna. Wiedeń 18 marca. Na wczorajszy targ spędzono była rogatego, przeznaczoną na rzeź, ogółem 4662 sztuk. W tem było z Galicyi 578 z Bukowiny 13.

Z targów zbożowych. Wiedeń, 16 marca. (Z.). Sfery handlowe zbierają teraz skwapliwie każdą wiadomość o tem, jak przeziębienie zasiewy i w naszej monarchii i za granicą.

Szkółki leśno-ogrodowe Tadeusza hr. Łubińskiego w Zassowie. o. p. loco st. kolei Czarna. polecają na wiosnę i jesienią wszystkie odmiany drzew, krzewów do kultur leśnych, wyсадzenia alei, zakładania parków...

brze przeziębowały, a zapasy zboża, nagromadzone po fermach, są nadzwyczaj obfite. Wobec takich koniunktur tendencya na targach zbożowych w ciągu minionego tygodnia była dozwyczajnie słaba.

Cena gotowej pszenicy obniżyła się o 10 do 15 halery w porównaniu z notowaniem poprzedniego tygodnia, zaś cena pszenicy na maj-czerwiec spadła z 9.87 na 9.28.

Na giełdzie zbożowej ruch bardzo nieznaczny. Interesanci z prowincyi nie przyjeżdżają wcale, głównie dla tego, że wiedeńskie ceny są obecnie stosunkowo niższe od prowincjonalnych.

Urządzenie notowano wczoraj ceny pszenicy jak następuje: Za cisańską (wagi 77 kilo do 80 kilo) 9.80—10.30, banatką (74 do 78 kilo) 9.35—9.95, słowacką (76 do 80 kilo) 9.45 do 9.90, z doliny Morawy (77 do 79 kilo) 9.50 do 9.70, pszenicę na maj-czerwiec 9.25—9.29.

W życie również obroty były bardzo nieznaczne, a ceny obniżyły się ookołowik. Za słowackie (72 do 75 kilo) płacono 7.75—7.90, rozmaite węgierskie (71 do 74 kilo) 7.60—7.80, austriackie (72 do 75 kilo) 7.75—7.95, rumuńskie i serbskie 7.40—7.75, żyto na maj-czerwiec 7.58—7.67.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“ (Depesze poranne). Berlin 18 marca. (Sejm pruski). Podczas obrad nad rozdziałem budżetu oświaty „wyższe szkoły żeńskie“ wyłożył minister oświaty St. udt program rządu w sprawie gimnazjów żeńskich i uczęszczania kobiet na uniwersytet.

Berlin 18 marca. Do „Biura Wolfa“ donoszą z Petersburga: Jak słychoć, opłaty za paszporty do podróży za granicę będą dla rosyjskich poddanych podwyższone z 15 na 300 rubli, a dla cudzoziemców, wyjeżdżających z Rosyi za granicę, z 5 na 100 rubli.

Wiedeń 18 marca. Przy wczorajszych wyborach uzupełniających do rady miejskiej z trzeciego ciała wyborczego wybrano we wszystkich 20 okręgach kandydatów chrześcijańsko-socjalnych i to znaczna większość.

Petersburg 18 marca. Na Newskim Prospekcie powstało wczoraj zbiegowisko, ponieważ grupa przechodniów rozwinęła nagle chorągwie, dotąd ukryte, i chciała urządzić demonstrację przed kościołem katolickim.

Wiedeń 18 marca. Na wczorajszym posiedzeniu komisji ekonomicznej p. Kolischer załaził się, że przedłożenie rządowe o popieraniu przemysłu przynajmniej ulgi tylko tym galicyjskim przemysłowcom, których w całej Austrii jeszcze dotąd niema.

roczyn ks. Mirki gratulacje, przyzocem zaznaczył, że wysłał aktualnie na ślub osobną misję. Książę Carnogórski podziękował i wyraził radość z przyjaznego zawsze wobec niego postępowania sultana.

Petersburg 18 marca. Rząd rosyjski puszcza w obieg czteroprocentową, wolną od podatku pożyczkę państwową na sumę 181,959,000 rubli, celem zrealizowania udziału rosyjskiego w oszkodowaniu, wypłaconem przez Chiny.

Suez 18 marca. Okręt z ogromnym ładunkiem nafty, na którym wybuchł pożar, płynął do tej pory. Komunikacja na kanale sueskim mimo to zdołała przywrócić.

Madryt 18 marca. Królowa regentka wydała wczoraj na cześć austriackiego kontradmirała Rippera i jego orszaku bankiet, w którym wzięła udział królewska rodzina, minister marynarki i dygnitarze dworcy.

Warszawa 18 marca. Podczas gry w karty w domu przy ulicy Złotej nr. 10 niejaki Andrzej Bialecki, przegrawszy 3 ruble do swego towarzysza Obenhauta, ze złości przebił go nożem szwajcarskim. Obenhaut zginął na miejscu. Morderca 33 lat, ofiara zbrodni 32 lat.

Pariz 18 marca. W senacie interpelował senator F. o g e m o l w sprawie formy i ułożenia listy awansu wojskowego na rok 1902. Interpelant zarzucił ministrowi wojny, że przy awansowaniu oficerów dopuścił się naruszenia ustawy.

London 18 marca. Wódz opozycji Campbell-Bannerman wystawił wniosek o wybranie osobnej komisji dla zbadania wszystkich kontraktów zawartych z dostawcami materiałów wojennych dla kampanii transwaalskiej.

Wiedeń 18 marca. Na początku dzisiejszego posiedzenia uczynił poseł Kathrein nagły wniosek, w którym domagał się, aby Izba bezzwłocznie przystąpiła do drugiego czytania

proszoryum budżetowego. Nagłośno wniosku przyjęto. Rozpoczęła się dyskusya nad prowiżoryum. P. Kubr mówi po ożesku, poczem oświadcza po niemiecku, że glosować będzie przeciw prowiżoryum.

Mówca oświadcza, że należy dążyć do ogłoszenia niemieckiego języka jako państwowego i występuje przeciw „slawizacyi“ państwa. Polemizuje z innymi stronnictwami niemieckimi i zarzuca niemieckiej partii ludowej, że rzekomo miała oświadczyć, iż nie zgodzi się na ogłoszenie niemieckiego języka jako państwowego bez porozumienia z Czechami.

Przyjechali dnia 18 marca. Książę A. Lubomirski z Równego. Br. O. Weber z Złoczowa. Hr. K. Rostworowski z Przeworska. J. Ryłska z Krakowa. W. Brawski z Rzeszyna. G. Woltmann z Berlina. G. Au. A. Kirchner i O. Latscher z Wiednia. B. Kern z Brzeżan. L. Tusch z Suczawy. L. Laube z Lwowa. E. Paneth z Frydka. T. Sroczyński z Jasła.

HOTEL GEORGEA. Przyjechali dnia 18 marca. Książę A. Lubomirski z Równego. Br. O. Weber z Złoczowa. Hr. K. Rostworowski z Przeworska. J. Ryłska z Krakowa. W. Brawski z Rzeszyna. G. Woltmann z Berlina. G. Au. A. Kirchner i O. Latscher z Wiednia. B. Kern z Brzeżan. L. Tusch z Suczawy. L. Laube z Lwowa. E. Paneth z Frydka. T. Sroczyński z Jasła.

HOTEL FRANCUSKI. Plac Maryański — Lwów. Pierwossorzędny hotel z komfortem urządzony, culenienska restauracja z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu. Przyjechali dnia 18 marca. M. Walewska z Kopyczynie. N. Peleński z Knibyniec. L. br. Wattmann z Rudy rozańcickiej. K. Udrycki z Mostów wielkich. J. Krzysztofowicz z Artasowa. S. Dydyński z Ułucza. N. Szymański z Panowiec. J. Gottlieb z Sambara. L. Braun z Koszyc. J. Trauer z Tryestu. Z. Parnes z Podwołoczysk. W. Neuman z Stanisławowa. M. Ryż z Krasiczyna. J. Fernbach z Lwowa. A. Kosiński z Czortkowa. S. Kurtz z Jasła. P. Dobrzański z Dąbrowy. H. Opel z Wiednia. J. Nowosielecki z Wojtkowy.

HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryański. Przyjechali dnia 18 marca. St. Bogdanowicz z Dolinian. M. Dłubiński z Warszawy. M. Madeyska z Sambora. J. Pieniążek z Lipinki. Ks. J. Krupieński, B. Wołdek i J. Piotrowski z Krakowa. L. Gerzabek z Stanisławowa. S. Thulie z Rzepniowa. S. Zach z Chranowa. M. Makowska z Odessy. M. Letzter z Wiednia.

Nadestane. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności. COLOSSEUM THORNA. Cudownym granadziwicielem! Pociąg i goździła 8. Słony wreszcie! do nabycia w biurze Galic.

C. k. uprz. galic. akcyjny Bank hipoteczny Oddział depozytowy. przyjmuje wkładki i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, przyjmując do przechowania papiery wartościowe i udziela na t. kowe zaliczki. Nadto zaprowadzono na wzór instytucyi zagranicznych tak zwane Depozyta schowkowe (Safe Deposits).

Ruch pociągów kolejowych ważny od 1go maja 1901 roku według czasu środkowo-europejskiego. Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa: 2.31, 1.35, 8.40*, 6.10, 8.50, 5.50 i 8.50* Z Bessowa: 11.45. Z Podwołoczysk (na dworzec główny): 2.35, 8.85*, 5.85 10.20*, na Podzamcze: 2.20, 8.12*, 5.11, 10.22*. Z Tarnopola: 8.00 (na dw. gl.); 7.40 na Podzamcze. Z Osmirowie: 12.15*, 1.45, 6.20, 5.40 i 9.20*. Z Stanisławowa: 11.55. Z Strzyża: 8.10, 1.10, 4.40, 10.50*. Z Brzuchowic, Żółki, Sokala: 8.15, 6.00. Z Janowa: 7.45, 5.15.

Odchodzą z Lwowa: Do Krakowa: 12.45*, 8.30, 2.55, 4.15*, 8.40, 6.20*, 11.00. Do Bessowa: 8.30. Do Podwołoczysk z dworca głównego: 1.55, 8.30, 9.25 11.10*, z Podzamcza: 2.08, 8.48, 8.42, 11.82*. Do Tarnopola: 7.10* z dw. głównego i 7.82* z Podzamcza. Do Osmirowie: 2.51*, 2.40, 6.25, 10.25, 10.80*. Do Stanisławowa: 6.10*. Do Strzyża: 6.85, 9.00, 8.05, 6.85*. Do Brzuchowic, Żółki, Sokala: 10.20, 7.25*. Do Janowa: 9.15, 7.50*.

Magazyn Henryka Schwarza w Krakowie ul. Grodzka 13. poleca na wiosnę i lato wszelkiego rodzaju materye jedwabne, wełniane i inne na suknie i bluzki damskie gotowe żakiety, peleryny, okrycia i kostiumy plety i chustki damskie renomowane płótna, sztryngi, batysty, stolową bieli nę, chustki do nosa, ręczniki, firanki, kapy i t. p. Gatunki wyborowe. — Ceny umiarkowane. Próbkę na prowincję odwrotnie.

Dr. J. MOSZKOWICZ przeniósł się z Tarnopola do Lwowa, ulica Krasickich 8, ordynuje od 8—5 godz. Dr. MIECZYSLAW ŚWITALSKI ordynuje w chorobach nerwowych od 3 5 ul. Akademicka 11, parter na lewo. Docent uniwersytetu Dr. ROMAN RENCKI b. asystent kliniki lekarskiej uniw. Jagiellońskiego i lwowskiej, ordynuje w chorobach wewnętrznych od 3—5 ul. Kraszewskiego 3. Telefon 588. WYPALONY ZNAK NA KORKU. dla ochrony przeciw fałszerstwom MATTONI'S GIESSHÜBLER MATTIONEIO Glesshübler Sauerbrunn

Wiedeń 18 marca. (Giełda towarowa). Cukier (ustalony) 17.15. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (bez zmiany) 38.20. Berlin 18 marca. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85.20 Spirytus 34.00. Paryż 18 marca. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 100.55. Mąka („Fleur de Paris“) 26.45. Frankfurt 18 marca. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 128.40. Koleje państwowe 000.00. Alpy 000.00. Disconto 196.00. Laura 201.60. Wiedeń 18 marca. Kursy giełdowe. Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3 1/2% 271— 1889 3 1/2% 269.50

Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4 1/2% 500.— Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5 1/2% 283.50 Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4 1/2% 262.50 Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2 1/2% 83.00 Turekie obl. prem. kolej. po 400 fr. 111.75 b) bezprocentowe: Budapeszteński (Basilia) 5 zł. 18.75, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 441.—, Clary 40. zł. m. k. 170.—, Pożyczka m. Insbrucku 20 zł. 84.00, Losy m. Krakowa 20 zł. 76.00, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 74.—, Ofen 40 zł. —.00, Palfy 40 zł. m. k. 185.50, Czerw. krzyż austri. 10 zł. 56.00, Czerw. krzyż węg. 5 zł. 31.00, Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 81.—, Salma 40 zł. m. k. 232.—, Pożyczka saloburska 20 zł. 82.00, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 265.00, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 427.—

Lwów 18 marca. (Z życia handlowej). Obliczenie w walucie koronowej. Akcje za 100 K. Kolej gal. Karola Ludwika po 420 Koron 420.00 do 425.00, Kolej Lwowski-Ozern.-Jasna po 400 kor. 5.40.00 do 570.00, Banku hipotecznego po 400 kor. 585.00 do 547.00, Akcje garbarni w Bessowie po 400 kor. — do 100.—, Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron 000.— do 850.—, Banka dla handlu i przemysłu na 400 k. 850.— do 880.—. Liści zastawne za sztukę: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 50 lat. z 10 proc. prem. 109.70 do 000.00 i 1 pół proc. los. w 50 lat 99.00 do 99.70, 4 proc. los. w 50 lat 95.80 do 96.00, Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 57 lat 100.50 do 101.20, Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 97.70 do 97.40. — Tow. kred. gal. niemieckie 4 proc. (I emisya) 95.20 do 85.40, 4 proc. los. w 41 i pół lata 95.80 do 96.00, 4 proc. los. w 56 lat 95.90 do 96.6.

Oblięi za sztukę: Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 97.80 do 98.50, Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 102.00 do —, Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisya) 100.00 do 102.70, Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowe po 200 koron 96.50 do 97.20, Pożyczki kraj. s. r. 1878 6 proc. — do —, 4 proc. s. 1898 r. 96.50 do 97.20, miasta Lwowa 4 proc. po 200 koron 92.50 do 93.20, 4 1/2% po 200 koron 98.20 do 98.90.

Ruch pociągów kolejowych ważny od 1go maja 1901 roku według czasu środkowo-europejskiego. Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa: 2.31, 1.35, 8.40*, 6.10, 8.50, 5.50 i 8.50* Z Bessowa: 11.45. Z Podwołoczysk (na dworzec główny): 2.35, 8.85*, 5.85 10.20*, na Podzamcze: 2.20, 8.12*, 5.11, 10.22*. Z Tarnopola: 8.00 (na dw. gl.); 7.40 na Podzamcze. Z Osmirowie: 12.15*, 1.45, 6.20, 5.40 i 9.20*. Z Stanisławowa: 11.55. Z Strzyża: 8.10, 1.10, 4.40, 10.50*. Z Brzuchowic, Żółki, Sokala: 8.15, 6.00. Z Janowa: 7.45, 5.15.

Odchodzą z Lwowa: Do Krakowa: 12.45*, 8.30, 2.55, 4.15*, 8.40, 6.20*, 11.00. Do Bessowa: 8.30. Do Podwołoczysk z dworca głównego: 1.55, 8.30, 9.25 11.10*, z Podzamcza: 2.08, 8.48, 8.42, 11.82*. Do Tarnopola: 7.10* z dw. głównego i 7.82* z Podzamcza. Do Osmirowie: 2.51*, 2.40, 6.25, 10.25, 10.80*. Do Stanisławowa: 6.10*. Do Strzyża: 6.85, 9.00, 8.05, 6.85*. Do Brzuchowic, Żółki, Sokala: 10.20, 7.25*. Do Janowa: 9.15, 7.50*.

Magazyn Henryka Schwarza w Krakowie ul. Grodzka 13. poleca na wiosnę i lato wszelkiego rodzaju materye jedwabne, wełniane i inne na suknie i bluzki damskie gotowe żakiety, peleryny, okrycia i kostiumy plety i chustki damskie renomowane płótna, sztryngi, batysty, stolową bieli nę, chustki do nosa, ręczniki, firanki, kapy i t. p. Gatunki wyborowe. — Ceny umiarkowane. Próbkę na prowincję odwrotnie.

Bluzki Zegarki W. Grabiński Lwów, ul. Halicka 16. Największy wybór paryskich fantazyjnych bluzek. Jedwabne foulard od 6.50. Jedwabne lepsze od 7.50—16. Wełniane letnie, kretonowe, zelfrowe, alpagowe oraz halki w wielkim wyborze poleca. Genewskie, kieszonkowe, podróżne, pendulowe, budziki oraz generalnie zastępowo na Galicyę zegarków Patek, Philippe i Skz poleca w wielkim wyborze i cenach najniższych. Naprawy wykonuje się ze znaną dokładnością.

Wyroby krajowe!

Wielokrotnie odznaczona, ostatnio na Wystawie w Paryżu wielki złoty medal (Grand Prix).



RAFINERYA SPIRYTUSU



i c. k. uprzyw. krajowa



Fabryka Rosolisów, Likierów, Rumu i wódek aromatycznych



Jego Ekscel. ROMANA hr. POTOCKIEGO

w Łańcucie.

SPROSTOWANIE!

Z różnych stron dochodzą nas pogłoski, jakoby łańcucka Fabryka rosolisów przeszła drogą dzierżawy w obce ręce.

Pogłoski te są z gruntu fałszywe i rozsiewane bywają przez niesumienną konkurencyjną tendencyjnie chyba na to, ażeby wyroby Łańcuckiej fabryki zdyskredytować i zrównać je pod względem dobroci z wyrobami innych fabryk.

Celem usunięcia tych złośliwych wieści i wyjaśnienia właściwego stanu rzeczy, oświadcza podpisany Zarząd centralny dóbr galicyjskich Ekscel. Romana hr. Potockiego, że tak Rafinerya spirytusu, jakoteż c. k. uprz. krajowa Fabryka rosolisów, likierów i rumu Ekscel. Romana hr. Potockiego w Łańcucie od 66 lat istniejąca, nie była nigdy nikomu wydzierżawiona, lecz prowadzi się zawsze we własnym zarządzie, a obecnie pod kierownictwem Dyrektora p. Franciszka Fleszara.

Z Zarządu centralnego dóbr galicyjskich Ekscelencyi Romana hr. Potockiego.

We Lwowie, dnia 1. marca 1902.

Franciszek Szczerbicki
Pełnomocnik.

Fabryka poleca następujące wyroby cieszące się chlubnym uznaniem i największą wziętością:

- Likiery I.**
we flaszkach formy Gdańskiej po 1/16 ltr
- Ananasowy
 - Benedyktyński
 - Brzoźkwinowy
 - Fiołkowy
 - Dereńowy
 - Pomarańczowy
- Alasz-Kminkowy
Chartreuski
Gdański
Kawowy biały
- Akacjowy
 - Malinowy
 - Winiowy
 - Z kwiatu pomarańczowego
- Likiery II.**
we flaszkach □ białych po 1/16 ltr.
- Anyżowy
 - Cytrynowy
 - Curagau
 - Kawowy czarny
 - Kminkowy

- Rosolis**
we flaszkach □ białych po 1/4, 1/2, 1/2 ltr.
- Absyntowy
 - Anyżowy
 - Chartreuski
 - Cognac słodki
 - Curagau
 - Cynamonowy
 - Cytrynowy
 - Dereńowy
 - Gorzkawy
 - Gruszkowy
 - Gwóźdźkowy
 - Jarzębinowy
 - Jalowiec

- Kalmsowy
- Kminkowy
- Malinowy
- Miętowy
- Miętowy
- Marasquinowy
- Orzechowy
- Persicowy
- Pomarańczowy słodki
- Pomarańczowy gorzki
- Posiolkowy
- Różany
- Tarniowy
- Waniliowy
- Winiowy
- Złotkowy
- Z kwiatu pomarańczowego

- Piołunówka
 - Tarniówka
 - Starka
 - Złotyówka zwykła
- Cherry Brandi**
Tryumf
Złotyówka prawdziwa
Tarniak
Jarzębiak
Rum Jamaica na 75% Nr. 1.
Rum Jamaica na 75% Nr. 2.
Rum krajowy na 70%
Spirytus bon gout po cenie targowej.

- Wódki aromatyczne.**
- Wódka Kolońska
 - „ Lewandowa
 - „ Portugal
 - „ Cedrało

Wszystkie pomienione wyroby sprzedaje Fabryka także w butelkach i beczkach od 3/4 litr. począwszy.

Wyroby fabryki są zrobione chemicznym sposobem na ciepłej drodze.

Na żądanie cenniki szczegółowe gratis i franko.

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych handlach.

Prawdziwe w oryginalnych flaszkach zaopatrzonej protokołowaną marką ochronną i etykietą.

Wyroby krajowe!

Informacji udziela Zarząd Fabryki w Łańcucie i agentury: J. Kossowski & Co. Lwów, ul. Kopernika 22, K. Krupiński Kraków, ul. Sławkowska. J. A. German Wiedeń VII, Breitegasse 9.

Po cenach

redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuzkich ect., czasopism fachowych miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych, zamówienia na kłiszki i rysunki do ogłoszeń, **prenumeratę na wszelkie piśmie** przyjmują

Ajencja dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego

we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9.
Kosztorysy gratis.

Bona Francuska poleca biuro Zagórskiej, Lwów ul. Chorążczyzna 7.

Do sprzedania para klaczy powozowych 16 miary. Zygmunt, Krakowska 8 Lwów.

Na święta

formy blaszane, miedziane i emaliowane. Tarka do migdałów, naczyń z obręczkami miedzianymi. Noże stołowe angielskie i styryjskie jako nowość tyżki i widelce aluminiowe poleca po cenach stałych bardzo niskich

Jan Schumann
Akademicka 8.

HANDEL
PŁÓCIEN I BIELIZNY
JANA RIEDLA
WE LWOWIE

poleca najtaniej własnego wyrobu

Koszule salonowe
po zł. 1-05, 1-65, 2-00, 2-20, 2-50 i 3-25.

Koszule z przodami w zakładki pikowe i fantazyjne zł. 2-50, 3-30, 3-70.

Koszule kolor, kretonowe lub z kol. pikowymi przedami zł. 2-50 i 3-30.

Koszule kolorowe satynowe po zł. 2-45.

Koszule nocne białe, po zł. 1-80 i 1-95, ozdabiane na wzór ukraińskich po zł. 2-80, 2-50 i 2-75.

Koszule dla chłopaków po zł. 1-40 i 1-60.

Półkoszulki z kołnierzykami 50 ct., bez kołnierzy 85 ct., faldow. 50 ct.

Przody do koszul do wszywania 60, 65 ct.

Koźnierzyki męskie w przeróżnych fasonach tuz. zł. 2-50, dla chłopaków zł. 2-10.

Mankiety tuzin zł. 3-80, 4, 4-50.

KALESONY
dla chłopaków z dymy po zł. 0-95 i 1-10.

Skarpety męskie tuz. zł. 4, 5, 6, 7-50 i 10 dla chłopaków tuzin zł. 3-50, 4, 4-50.

Kaftanki od potu cienkie i siatkowe (Schweisslanger) po zł. 0-90 i 1-10.

Kamizelki do polowania wędziane z rękawami po zł. 5, 6, 7-50.

Ponczochy do polowania i cholewki wędziane bez stóp po zł. 1-75, 2-2-80.

Spoźnie do kąpiel trykotowe.

Oryginalne prof. dr. Jägera wyroby z najsłabszej jakości wełny, zalecane dla osób wędlego zdrowia łatwo się przesiąkających po cenach fabrycznych.

Chustki do nosa płócienne białe lub kolor. brzegami tuzin zł. 3, 3-80, 4-50, 5-50, imitacja batystowych zł. 2-80, 4-50, 5-75.

Szalki angielskie od 85 ct.

Parasole wełn. i jedwabne od zł. 1-50.

Woda kolońska
„Johann Maria Farina Jülicherplatz 4“
flakon zł. 0-50, 1, 1-50, 3.

KRAWATY
w przeróżnych fasonach.

Zamówienia z prowincyi wykonują się najstaranniej.

Do L. 549. 1902.
L. S. U.

Według ogłoszenia, zamieszczonego w „Gazecie Wiedeńskiej” i „Gazecie Lwowskiej”, rozdane ma być w drodze publicznej licytacji wykonanie zwirowania i nawierzchni kolejowej w oddziałach 1, 2, 3 i 4 budującej się linii kolejowej Lwów-Sambor.

Oferty wnosić należy najpóźniej do 10go kwietnia b. r. 12tej godziny w południe, do o. k. kierownictwa budowy wspomnianej linii we Lwowie, ul. Batorego 1. 19/10, gdzie także przejrzeć można bliższe warunki rozdania dotyczących robót budowlanych, względnie dostaw.

Magazyn robot ręcznych
Wilhelm Bilous
Lwów, Pasaż Mikolascha.

Mam zaszczyt zawiadomić, że już otrzymałem świeże

TOWARY ŚWIĄTECZNE

i po najniższych cenach je polecam.

Towar świeży pierwszej jakości!

Migdałów słodkich olbrzymich	70
Daktyli marokańskich	80
Daktyli aleksandryjskich	96
Daktyli Califat	82
Rodzynok sultanskich	40
Rodzynok Elome dużych	44
Rodzynok czarnych drobnych	28
Małagi na galęskach	90
Orzechów tureckich	20
Orzechów tureckich łuszczonech	40
Orzechów włoskich papierówek	18
Orzechów włoskich łuszczonech	44
Fig sultanskich	82
Fig wiankowych	15
Jedna paczka drożdży proszkow. 5	60
Drożdży niezawodnych prasowanych	60
Śliwek bośniackich	18
Cykaty dużej	75
Arancini drobnej	58
Marmolady morelowej	68
Marmolady z miodem	68
Powidły bośniackich	16
Masła świeżego do chleba	68
Masła deserowego	76
Masła dworskiego do potraw	50
Miodu znakomitego	32
Maku	24
Maki najpiękniejszej 9 ct. — Paczka czekolady Sucharda od 40 do 70 ct. — Jedna laska wanilii 20 ct. — Oplatki pod ciasta sztuka 1 ct.	

Utrzymuję także na składzie różne gatunki tyłko

naturalnych WIN
wybory RUM bramski, HERBATE, wódki zagraniczne i krajowe, oraz bardzo dobry KONIAK francuski po zł. 3-50, 4-00, 4-50 i tylko 6 zł. za butelkę.

Zwracam uwagę, że w niedzielę i święta handel mój zamknięty cały dzień.

Zamówienia z prowincyi odsyłam odwrotnie. — Na żądanie wysyłam cennik franco. Polecając się licznym rozkazom Szanownej P. T. Publiczności, kreślę się z pełnym szacunkiem

Leonard Solecki
Lwów, ul. Batorego 1. 2.

Handel pod „Palmą”
Z. Majewskiego
dawniej St. Wojelechowicki i Z. Zadurałowicz, Lwów Akademicka 1. 6 poleca smaczne stare francuskie koniaki i znakomite wytrawne stare wina i Tokajery, wódki i likiery, tak krajowe jak i zagraniczne we wszystkich gatunkach.

Wielki wybór KAWY i HERBATY

Na święta znakomite lekkie **WINO STOŁOWE**
litr 50 ct.

Kompletne urządzenia gorzeln.
NAJLEPSZE I NAJTAŃSZE APARATA ODPEĐOWE

ust. pat. 49/929 wep. pat. 14673
FABRYKA MASZYN I ODLEWARNIA ŻELAZA
E. BREDT & S. KA
w OTTYNII (GALICJA)
400 zatrudnia robotników.

NASIONA
warzyw i kwiatów w najlepszej jakości poleca Zakład ogrodniczy A. Kimowicza i Syna we Lwowie Piekarska 63. Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Do sprzedania:

Dwa pyszne szale turecki i indyjski (cachmire des Indes).
Wiadomość: Zakrsewscy, Wrocław, Lehmdamm Nr. 66.

Inwentarz żywy i martwy do nabycia przez dobrowolną licytację w Czerozu, poczta i stacja Rohatyn, w dniu 26 marca od godziny 9 rano. Zażądać można bliższych szczegółów i oglądać na miejscu.

Ceny umiarkowane.

Papiery secesyjne w kasetach

ostatnie nowości:
Papiery kancelaryjne i listowe. Przybory do pisania, rysowania i malowania. Obrazy oryginalne olejne, miedzioryty i staloryty. Ramy do obrazów, najnowsze wzory poleca

Stanisław Gabriel
Lwów ul. Karola Ludwika 1. 1.

Wypożyczalnia wzorów do malowania.

Prawdziwe marmury, syenity, granity etc.

w różnych kolorach i gatunkach do celów architektonicznych i użytkowych w blokach lub płytach surowych, jak również w zupełnym wykończeniu, podług własnych lub danych rysunków, ogółem wszelkie wyroby w tych materiałach, poleca

F. M. ŻŁOTNICKI
Lwów, Pasaż Hausmana 8.

zastępcą towarzystwa tyrolskich marmurów Frits Zeller i Sp. w Wiedniu. Różne wzory, gotowe wyroby i próbki na składzie.

Najmodniejsze

Aplikacje Koronki Weloniki Paski

połeca

Ferdynand Güttler
Lwów, ul. Halicka 20
plac Halicki 3.

Sprzedajemy następujące książki jak długożas starożytych cenach **znacznie niższych:**

Laskowski, **Zużyty**, kartki z życia, dawniej 4 K., cena K. 1.
Junosza Klemens, **Wnuczek** i inne nowelle i obrazy, dawniej 8 K., cena K. 1.
Ariel, **Utudy**, powieść współczesna, dawniej 4 K., cena K. 1.
Miecznik, **Owanes Ohana**, powieść, dawniej K. 4, cena K. 1.
Wszystkie powyższe książki razem, zamiat K. 15 wysłane zostaną za nadaniem 8 K. 50 hal. przekazem pocztowym.

Ekspedycja Tygodnika Mądł Powieści, Lwów, Pasaż Hausmana.

Proszek roślinno - alkaliczny
najlepszy środek do czyszczenia zębów i konserwowania dziąseł.
Cena 60 i 1-20 h.

JAN IHNATOWICZ
Lwów ul. Sykstuska l. 25 i ul. Halicka l. 11.
Kraków Sukiennice l. 20. — Przemysł ul. Franciszkańska l. 24.

Woda kolońska
„Johann Maria Farina Jülicherplatz 4“
flakon zł. 0-50, 1, 1-50, 3.

KRAWATY
w przeróżnych fasonach.

Zamówienia z prowincyi wykonują się najstaranniej.

Papier z fabryki Czerlańskiej.

Leonard Solecki
Lwów, ul. Batorego 1. 2.

Z drukarni E. Winiarza.